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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors laget  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget har til formål at ændre lov nr. 499 
af 29. november 1972 om kontrol med arbejder af 
ædle metaller m.v., således at Danmark kan tiltræ- 
de den i Wien den 15. november 1972 undertegne- 
de Konvention om kontrol og stempling af varer 
af ædle metaller. 

Der er samtidig foreslået forskellige ændringer i 
loven, der er fundet påkrævede eller hensigtsmæs- 
sige på baggrund af erfaringer, der er indvundet 
siden lovens ikrafttræden. 

Konventionen af 15. november 1972 om kontrol 
og stempling af varer af ædle metaller blev under- 
skrevet af Finland, Norge, Portugal, Stor-Britanni- 
en, Sverige, Schweiz og Østrig. Den er senere rati- 
ficeret af de oprindeligt kontraherende stater og af 
Irland. 

Konventionen har til formål at lette den inter- 
nationale handel med varer af ædle metaller under 
bevarelse af den beskyttelse af forbrugerne, der er 
begrundet i disse varers særlige art. 

Baggrunden for Konventionens tilblivelse er de 
forskellige krav til kvaliteten og mærkningen af 
varer af ædle metaller, der er gældende i de kon- 
traherende stater, og som udgør en teknisk hin- 
dring for den frie vareudveksling. 

Ifølge Konventionen ophæves denne hindring 
ved, at der indføres et fælles kontrolstempel for 
varer af ædle metaller, som kan påføres varer af 
vedkommende myndighed i de kontraherende sta- 
ter, når det ved en undersøgelse af varerne ved 
analysemetoder fastlagt i Konventionen er godt- 
gjort, at de opfylder Konventionens krav til hol- 
digheden. 

Således undersøgte og stemplede varer skal an- 
ses for at opfylde de i de kontraherende staters 
lovgivning fastsatte krav til holdigheden og må 
ikke underkastes fornyet undersøgelse eller krav 
om stempling i de kontraherende stater, bortset fra 
at der under særlige omstændigheder kan udtages 
kontrolprøver. 

Ved Konventionen er der nedsat en permanent 
komité bestående af repræsentanter for vedkom- 
mende myndigheder i de kontraherende stater. 

Komiteen har bl.a. til opgave at overvåge og 
vurdere Konventionens funktion, at fremme tek- 
nisk og administrativt samarbejde mellem de kon- 
traherende stater vedrørende forhold, der er omfat- 
tet af Konventionen og at overveje foranstaltnin- 
ger til sikring af en ensartet fortolkning og anven- 
delse af Konventionens bestemmelser. 

Danmark var oprindeligt blandt de stater, der 
deltog i Konventionens udarbejdelse, men var ikke 
blandt underskriverne, fordi der ikke på daværen- 
de tidspunkt var tilstrækkelig erhvervsinteresse for 
deltagelse i et sådant arrangement. 

Guldsmedefagets Fællesråd har i skrivelse af 3. 
juli 1984 til Industriministeriet henstillet, at der nu 
tages skridt til, at Danmark ratificerer Konventio- 
nen under hensyn til den lettelse af eksporten af 
varer af ædle metaller, der er forbundet hermed. 

Det er ikke muligt nøjagtigt at forudsige, hvilket 
omfang undersøgelse og kontrolstempling i hen- 
hold til Konventionen af her i landet fremstillede 
varer af ædle metaller vil få. 

Det antages, at der i begyndelsen kan blive tale 
om 15.000-50.000 stykker af varer af ædle metaller 
årligt, og en videreudvikling vil foruden af eks- 
portmulighederne være afhængig af den effektivi- 
tet og hurtighed, hvormed Statens kontrol med 
ædle metaller kan udføre det således rekvirerede 
arbejde. 

For importens vedkommende indebærer en rati- 
fikation af Konventionen, at varer af ædle metal- 
ler, der importeres her til landet behørigt stemplet 
i overensstemmelse med Konventionens bestem- 
melser, principielt ikke vil være undergivet statsgu- 
ardeinens tilsyn i henhold til lovforslagets kapitel 
I. Der kan dog, hvis omstændighederne tilsiger 
det, blive tale om udtagelse af enkelte kontrolprø- 
ver og eftersyn af stemplingen af her i landet solg- 
te varer af ædle metaller til kontrol af Konventio- 
nens overholdelse. 

Konventionen om kontrol og stempling af varer 
af ædle metaller blev oprindeligt udarbejdet i EF- 


